Habemus in jure Ecclesiam Parochialem erigi posse in Collegiatam, et nihilominus curam remanere penes eum, qui illam antea habebat, quin in Collegium, et Dignitatem transferatur *Pyr: Cor. in prax. benef. lib. 2. cap. 2. num. 50. Gemin. cons. 132. sub num. 1. Zabab. cons. 30. num. 50. Ros. de execut. litter: Apost: cap. 5. num. 146. Id namque juri non repugnat, Cassador: dec. 12. de præb. num. 5. Rembold: dec. 376. num. 6., et docuit S. Rota par. 19. rec: dec: 224. Nulli etiam Ordinario licet curam, quæ antea erat libera, in servitutem redigere, esset enim illud facere, quod prohibet *Trid. Ses: 25. cap: 9. de Refor. Rot. Decis. 63. num. 2. part. 16. rec.: ita ut si verum esset quod Ecclesia servitutis jugo subjecta sit, primævæ libertatis statui eandem**

restituere oportere, ut ratiocinatur Vivian. *de jure patronatus* par. 3. lib. 19. cap. 5. num. 4., et ut in casu simillimo huic, de quo agimus, docuit Rota *rec. dec. par. 19. cit. dec. 224. num. 27. et 28.* Certum pariter in jure Ecclesiam Curatam duos Parochos æque principales habere non posse, sicut una mulier duos viros; sed ad illius regimen unum tantum esse præficiendum Curatum, ut demonstrat *Barbos. de Off. et potest. Parochi* par. 1. cap. 1. num. 43. et seq. pluribus adductis auctoritatibus; et test. de Luca lib. 14. par. 5. *Annot. ad S. Conc. Trid. disc. 9. ad sess. 7. Cap. 7.* pluries S. Congr. hanc promiscuitatem rejecit in curæ exercitio. Tandem tenent doctores Coadjutores habere tantum administrationem, et exercitium illius juris, vel curæ, quod in principali, vel rectore remanet, non vero frui ipso jure vel cura, quia duo insimul eandem rem, et eodem modo in solidum possidere non possunt ut post text. in cap. licet. 9. §. *Ex præmissis.* docet. Reif. in lib. 3. decret. tit. 6. §. 2. num. 23., et seq. Hostien in cap. de Rector. post prin. et alii Hinc S. Congreg. in Nullius S. *Aedisti die 11. Junii 1644.* respondit Canonicos Collegiatae S. *Aedisti teneri curam animarum exercere quamdiu Archipresbyter legitime absit, vel legitime impeditur, vel plures Parochiani eodem tempore egent, et aliis similibus casibus ut videre est in fol. 322. cap. 3. sess. 7. de refor.* Statutum namque fuerat in litteris Apostolicis S. M. Clem. VIII. pro illius Collegiatae erectione datis die 7. Aprilis 1600. „ *Ut Archipresbyter principaliter, et Canonici Collegiatae tamquam ejus Coadjutores Curam animarum exercent* „ Ita etiam S. Congregatio in *Bosanen Visitationis SS. Liminum 19. Septembris 1789. et 19. Decembris 1795.* substineri dixit Synodale decretum, quo Pro-Parochi vetabantur Matrimoniis interesse absque facultate in scriptis ad vitanda clandestina conjugia, quamvis hi Pro-Parochi seu Vicarii ad Parochorum præsentationem absolute, et absque ulla restrictione parochialis ministerii instituerentur ab Episcopis.

Ex huc usque dictis facillima esse posset Dubiorum solutio sed nihilominus abs re non erit noscere quid Coadjutores, quidque Prior Archipresbyter pro jurium utrinque competentium defensione deducunt.

Et I. quidem Coadjutores animarum habitua-
lem curam apud Capitulum constitutam, actua-
lem vero inter Archipresbyterum, et ipsos divisam autu-
mant ex ipsius Bullæ verbis. Legitur enim in ea ab
Archipresbytero *principaliter*, non vero *absolute* cu-
ram esse exercendam, ac ipsum in *Ecclesia* tantum
omnimodam superioritatem, et *jurisdictionem* habere
non vero in *Curæ exercitio*, in qua Coadjutores *eum-*
dem coadiuvare, et *deservire tenentur*; quod demon-
strant etiam sequentia verba sine *alicujus præjudicio*.
Reliqua eorum jura, ac Parochi responsiones refert
idem Emus Abbas in sua informatione, cujus verba
exscribam :

„ II. Revera adhæsiæ ad hujusmodi fundamen-
tum in S. Visitatione anni 1592. decretam aspici-
mus divisionem curæ Animarum exercitii per heb-
domadas, et Regiones Civitatis inter Coadjutores,
et Archipresbyterum.

„ III. Idem firmatum habetur in altera Scr-
tatione una cum prædicationis onere, ut ita in
omnibus Coadjutores uti con-Parochi haberentur.

„ IV. Hinc pariter statutum, ut Codices Ba-
ptizatorum, et Matrimoniorum sub clavi com-
muni manerent ad magis magisque æqualitatem in-
ducendam.

„ V. In disputatione habita anno 1736. in
S. Congregatione Nullius Orbetelli statutum repe-
ritur, ut Canonici Coadjutores participare debeant
de omnibus emolumentis Parochialibus, ex quo
insurgit Coadjutores in omnibus Archipresbytero
comparatos fuisse.

„ VI. Quod etiam contigit in accipienda Præ-
bendarum possessione, siquidem et ipsi ut Archi-
presbyter aperiunt, et claudunt SSmi Sacramen-
ti Eucharistiæ Ciborium, laticis Iustralis fontem,
et Sacri Olei Infirmorum ostiolium.

„ VII. Præterea quamvis anno 1742. in Lege
edictali evulgata per Vicarium Apostolicum super
Sancti Matrimonii administratione, præscriptum
inspiciatur, Archipresbytero *denunciationum*, in-
structionis contrahentium onus inesse, uti *Parocho*
principali, ma non solo, nihil tamen de Matri-
mo-

- „ monii assistentia non loquitur , quia imo *de con-*
 „ *nubiis militum* verba etiam ad Coadjutores dirigun-
 „ tur , unde et in eis jus interessendi Conjugiis pro-
 „ batum videtur .
- „ VIII. Tandem observantia biscentenaria rem
 „ totam conficit , siquidem per tanti temporis cur-
 „ sum perpetuo absque ulla contradictione matri-
 „ monia in suis respectivis hebdomadis coram Coad-
 „ jutoribus confirmata , atque inscripta in Parochia-
 „ libus Libris per eodem fuere .
- „ Sed contra Parochus Prior prædicta diluit ; tollitque
 „ ex pluribus . Animadvertit in primis , Ecclesiam
 „ suam ante Collegiatæ Constitutionem , Paræciam
 „ totius Loci extitisse unico Rectori desponsatam ,
 „ hinc omne jus Parochiale sartum tectumque man-
 „ sit apud unum Parochum , nec in Capitulum de-
 „ fluxit aliquid .
- „ Noluit Enīus Abbas nec cogitavit prærogativas Paro-
 „ chiales imminuere (siquidem in suis Litteris ere-
 „ ctionis præscripsit , ut Archipresbyter Prior , præ-
 „ eminentiam , et jurisdictionem haberet , et curam
 „ animarum delectorum in Christo Parochianorum
 „ ejusdem Ecclesiæ principaliter exerceret .
- „ Nec satis , iterum præcipitur , ut „ inibi caput (nem-
 „ pe Prior) existat , et *principaliter curam* animarum
 „ *hujusmodi exercent* , duas voces in Capitulo habeat
 „ et in *Ecclesia hujusmodi omnimodam superiorita-*
 „ *tem , et jurisdictionem* „ quibus amplioribus verbis
 „ uti poterat favore Archipresbyteri ?
- „ Statuit utique Collegiatæ Institutor ; ut Possessores
 „ Præbendarum Canonicalium „ in animarum curæ
 „ exercitio eundem Archipresbyterum coadjuvare ,
 „ et deservire tenerentur .
- „ At statim superaddidit „ sine alicujus præjudicio „ quid
 „ amplius dici poterat , ut jura quæcumque Paro-
 „ chialia illæsa haberentur ? Quid ? Nonne natura-
 „ lis ipse verborum sensus *Coadjuvare , et deservire*
 „ contrarium depellunt delirium ? Onus verba ista
 „ præferunt , non jus aliquod ; num Dominus de-
 „ servit ? Num auxilium præstans Dominum de-
 „ pellit ? Qui tenetur , et debet coadjuvare , et deser-
 „ vire non Dominus reputandus , sed servus . Ita-
 „ que

„ que in erectione Collegiatæ , nedum ullum præ-
 „ iudicium Parochi prærogativis illatum fuit , quin
 „ imo confirmatum voluit apud unum Archipresby-
 „ terum , hinc prima contraria objectio deducta ex
 „ verbis Bullæ Collegiatæ funditus , et invictissime
 „ sublata remanet .

„ Secundum , et tertium objectum ex divisione heb-
 „ domadarum deductum facile tollitur ; Divisionem si-
 „ ve hæbdomadarum , sive Rionum Civitatis in rem
 „ est utriusque , ac etiam Parochianorum , non ve-
 „ ro ad jus immutandum , convertendum , quod
 „ fieri nequibat , ut ex toto contextu patet . Verum
 „ tamen disputatio isthæc divisionis hæbdomadalis
 „ manifeste retorquetur , cohibita enim inspicitur ad
 „ certum designatum effectum „ dichiarando , che
 „ questo s' intenda solo quanto a dare il SSmo Sagra-
 „ mento agli Infermi , battezzare , dare l' estrema Un-
 „ zione „ Matrimonii Sacramenti excludit admini-
 „ strationem , statim ac de eo non loquitur ; de quo
 „ modo unice sermo instituitur præsertim ob clau-
 „ lam solo , quæ dispositionem coercet ad expressa
 „ tantum , nec ullam admittit ampliationem , præ-
 „ sertim in re sacramentaria ; Ergo ejusdem disposi-
 „ tio illa vetat connubiis ineundis adstare etiam per
 „ axioma inclusio unius est exclusio alterius „

„ Ad quartum dicendum , quod indicta ratio pro Libris
 „ Parochialibus custodiendis juxta conceptam me-
 „ thodum divisionis hæbdomadalis ad reciprocum
 „ commodiorem eorum usum spectet , non vero ad
 „ jurium Parochialium destructionem , vel diminu-
 „ tionem : accedit ulterius , ut in Visitatione an-
 „ ni 1622. Decretum legimus „ Il Signor Priore abbj
 „ i Libri necessarij per scrivere i Battezzati , i Ma-
 „ trimonj „

„ Quintum Argumentum ex disputatione habita in S.
 „ Congregatione super emolumentis an. 1743. tollitur
 „ facillime : nulla connexio inter jura Parochialia , et
 „ emolumenta , hinc nulla tenet consequentia ex his
 „ ad illa , ut per se patet : in folio illius Congregationis
 „ habetur - quoad alterum spectat Dubium ex singu-
 „ lis emolumentorum capitibus , juxta facti circum-
 „ stantias , utrinque proponendis decernere oportet -

- „ Nulla discussio particularis habita fuit . Animadver-
 „ tens fortasse S. Congregatio quod omnis labor optat
 „ præmium quodque solitum ex quodam Partium
 „ consensu emergens in re indifferenti servandum
 „ decet , rectissime rescripsit, *servetur solitum* . Mo-
 „ do aliena est omnis quæstio , et disputatio de emo-
 „ lumentis , de qua ne meum quidem Decretum lo-
 „ quitur , quando instituenda erit , tunc monumen-
 „ ta sua Archipresbyter proponet .
 „ Verum cum se Coadjutores ad illam resolutionem ap-
 „ pellant eorum malum jus manifestissime demon-
 „ strant . Agebatur principaliter de prædicationis mu-
 „ nere unicuique Parocho ex omni jure indicto ;
 „ hujusmodi onus Coadjutores respuunt , quia non
 „ sunt Parochi , quia Archipresbytero animarum ca-
 „ ra principaliter est demandata ; quia - Seque es-
 „ se simplices illius coadjutores , nec ullius esse ro-
 „ boris prædicta S. Visitationis Decreta ; tunc quia
 „ Bullæ erectionis , et censura SS. Canonum adver-
 „ santur - Eandem sententiam pandit fel. rec. Card.
 „ de Alteriis in suo Voto - ibi - Insuper ipsi (nem-
 „ pe Archipresbytero) in dicto decreto principaliter
 „ injunctum exercitium curæ , Canonicis vero tan-
 „ tum in eo illum coadjuvare , quod , ni fallor , opi-
 „ nor , intelligendum , et adimplendum esse in iis
 „ solummodo , quæ Priori per se solum exequi pru-
 „ denter redduntur admodum difficilia - conforme
 „ judicium tulit S. Congregatio , itaque curam ani-
 „ marum manere pro certo habuit penes solum Prio-
 „ rem , Canonicos esse simplices illius coadjutores in
 „ his , quæ per seipsum adimplere nequit . Dum igitur
 „ modo substinere conantur omnia in Archipre-
 „ sbytero paria , et Coadjutoribus , pugnant in S.
 „ Congregationis resolutionem , hinc et contra rem
 „ judicatam , quin imo in proprium factum , siqui-
 „ dem quando agitur de oneribus ferendis , sicuti
 „ christiana disciplina populo tradenda , nihil sunt ,
 „ vix sunt simplices Coadjutores , cum de honorificis ,
 „ et quæstuosis juribus sunt Parochi , sunt Archipre-
 „ sbyteri , Priores , sunt qui sunt .
 „ Sextum objectum a possessionis actu deductum paucis
 „ eliminatur . Coadjutores jubente , vel impedito Priore Sa-

,, cramenta Sanctissimæ Eucharistiæ, extremæ Unctio-
 ,, nis, aliaque necessaria peragere, et conferre te-
 ,, nentur; quid mirum si famulative ad hujusmodi
 ,, eorum onus eadem possessionis formula cum Paro-
 ,, cho utuntur; hic qua Dominus, principalis ad-
 ,, ministrator, illi qua Coadjutores, et deservitores;
 ,, omnia congruenter intelligenda, et referenda sunt.
 ,, Præterea tamquam actio contra litterarum collatio-
 ,, nis tenorem despicienda venit velut ex alterius arbi-
 ,, trio dimanans.

,, Ad Septimum desumptum ex lege edictali Vicarii Apo-
 ,, stolici 1742. respondendum, retorquere evidentissi-
 ,, me; sicuti denunciations Matrimoniales consen-
 ,, sus contrahentium explorationem, ipsorum in
 ,, rebus fidei instructionem, testimonium de his om-
 ,, nibus præbere, sine quo Matrimonia vetitum erat
 ,, coram Parocho celebrare, sicut dixi, hæc omnia
 ,, per Archipresbyterum lex peragenda præscripsit -
 ,, Si dichiara, che in questa Città il peso di adempire
 ,, tuttociò spetta al Signor Prior Arciprete *Parocho*
 ,, *principale*, e non ad suoi Coadjutori, ancorche la
 ,, celebrazione del Matrimonio, seguisse nelle loro
 ,, eddomade - Perneccesso, et a fortiori id ipsum de
 ,, Conjugiorum celebratione dispositum voluisse di-
 ,, cendum erit, quod enim de accessorio, et de prin-
 ,, cipali prædicatur, atque tamquam ex S. Concilio
 ,, Tridentino uni Parocho reservatum, insimulque ex
 ,, ipsa encyclica Benedicti XIV., de cujus executione
 ,, agebatur. Quod autem de militum Matrimoniis
 ,, agens enunciatus Vicarius ad Coadjutores dirigat ver-
 ,, ba, rem non mutat, id actum esse conspicitur ex
 ,, cautela ad eorum intelligentiam, quatenus venia
 ,, Parochi illis Matrimoniis assistere deberent; perpe-
 ,, ram ex argutiis istis certum jus Parochi tollere co-
 ,, nantur contradictores.

,, Quid de observantia blaterant coadjutores? Est quid
 ,, facti, apertissimis facti probationibus hinc indiget,
 ,, præsertim si odiosa, si contra Canones, prout in hy-
 ,, potesi; at sublatis, eliminatisque cavillationibus ex
 ,, verborum adversa intelligentia deductis, et argumen-
 ,, tationibus persibe compositis, ac si res esset cum Or-
 ,, betellensi vulgo nil præterea contradictores Canonici

„ afferunt . Deinde si prætensa observantia deducitur
 „ ad astruendam in ipsis Canonicis Parochi qualitatem,
 „ jurisdictionemque , bulla ipsa exactionis Collegiatæ ,
 „ leges edictales , Decreta Sacrarum Visitationum ,
 „ confessiones judiciales eorum auctorum , resolutio-
 „ nes S. Congregationis , ex quibus omnibus in apri-
 „ manet unum Priorem esse præcipue absolute pasto-
 „ rem totius Paræciæ, Canonicos vero illius deservito-
 „ res tantum, prout ex probatissimo facto demonstra-
 „ tum fuit , contrariam observantiam ne dum de-
 „ strunt, quin imo invictissime eam comprobant favo-
 „ re Archipresbyteri .

„ Si vero deducitur ad jus statuendum in ipsis Præben-
 „ datis assistendi matrimoniis absque Ordinarii, vel Pa-
 „ rochi venia , quin ipsis invitis , quæ probatio de-
 „ ducitur ? Nulla . Acta itaque res est ? Si prætensam
 „ observantiam eruere velis , quia aliquando conju-
 „ giis adstiterint , falleris ; id rite , et recte evenire
 „ potuit ex venia Parochi vel Ordinarii , et in dubio
 „ hæc præsumenda facultas est potius , quam actus
 „ arbitrarius , et illicitus : sed quo nomine quæso ?
 „ Coadjutorio , itaque nomine , et Vice Parochi , quid-
 „ quid enim Coadjutor agit , nomine sui princi-
 „ palis agit , vices illius substinet , uti quis Procurato-
 „ rio nomine Dominum constituentem suum repræ-
 „ sentat . Cursim quæ mihi tum Canonici in præ-
 „ fatis foliis, tum Archipresbyter Prior in suis Episto-
 „ lis deduxerunt hætenus exposui ,

Hic tamen animadvertendum est , quoad descriptionem
 matrimoniorum in libris parochialibus a Concili Tri-
 den. præcipi *cap. 1. de ref. matrim.* , ut eos *diligenter*
apud se custodiat Parochus, idque ut probare in iudicio
 possint juxta *Reiff. in lib. 2. Decret. tit. 22. §. 4. nu-*
mer. 127. in Rituali Romano mandari , ut facta fa-
 cultas alicui Sacerdoti aliquos in matrimonium con-
 jungendi *adnotetur ipsius Parochi manu* , et Monac-
 chus *for. leg. tit. 10. form. 8. in adnot. numer. 5.* sua-
 det , ut Parochus scribat matrimonii particulam , et
 ille Sacerdos eam subscribat .

Quoad alterum controversiæ caput super potestate or-
 dinaria Coadjutorum audiendi Confessiones , perpen-
 dendum est S. Conc. Trident. *Sess. 23. de Reform.*

vetuisse, ne quis Confessiones audiret, nisi vel Parochiale haberet beneficium, vel ab Ordinario approbatus esset; ex quo decreto oritur distinctio jurisdictionis ordinariae, et delegatae. Hac utuntur omnes Presbyteri Saeculares, et Regulares exceptis tantum obtinentibus beneficium Parochiale, nimirum cum cura animarum, et jurisdictione in hoc foro, qui dumtaxat ordinaria jurisdictione fruuntur, ut adductis auctoritatibus probat Barbos. de Off. et pote: Par. par. 2. cap. 19. nu. 19. Ex dictis superius colligent PP. EE., quæ facultas sit Coadjutoribus inspecta Visitatione præsertim ann. 1591., in qua declaratum fuit onus Coadjuvanti Archipresbyterum s' intendente solo quanto a dare il Santissimo Sacramento agli Infermi, battezzare, e dare l' estrema unzione observat hinc Eminentissimus Abbas, Coadjutores, de quibus est sermo, longe inferiores esse cæteris Coadjutoribus, de quibus agitur in toto cap. de Cler. aegrot. Hi enim habent plenum curæ exercitium utpote dati Parocho infirmo, senectute, vel alio canonico impedimento inhabili ad suum exercendam munus. Orbetellenses vero Coadjutores tenentur Priorem Archipresbyterum, apud quem residet tum jus, cum exercitium curæ, deservire in iis dumtaxat, quæ per se adimplere nequit, cum et ipsi fassi sunt anno 1636. in S. Congregatione, confirmavitque Cardinalis de Alteriis. Ex his concludit Eminentissimus Abbas nullam urgere necessitatem, ut post adeptum Canonicatum statim jura parochialia exercendi facultatem habeant, ac audiendi Confessiones sicuti illi Coadjutores Parocho inhabili constituti.

Diluit vero exceptionem a Coadjutoribus propositam scilicet Coadjutoribus generaliter constitutis ea omnia agere posse, quæ Coadjutus: atque hinc revera in litteris Collationis præbendæ expeditis favore Canonici Roselli legi examinatus, et approbatus tamquam habilis. Quandoquidem ea agere possunt jurisdictione delegata, non vero ordinaria qua carent; unde Monacellius Form. leg. tit. 10. form. 15. expresse Coadjutori Sacramenta administrandi facultatem tribuendam esse designat, quod factum revera fuisse demonstrant literæ expeditæ favore Canonici Roselli. Indu-

bii vero juris est, delegatam facultatem posse ab Episcopo arctari, et tolli juxta temporum, et locorum circumstantias. Verum EE. PP. erit perpendere inspecta Bulla erectionis, actis SS. Visitationum, quae jurisdictione polleant Canonici Coadjutores Ecclesiae Orbetellensis *delegata* nimirum vel ordinaria; et deinde decernere utrum valeant nec ne confessiones audire, ac utrum possit eos Eminentissimus Abbas ad novum examen revocare quatenus ordinaria fruantur jurisdictione, quod Episcopis licere fuisse demonstrat Benedictus XIV. in suis *Notificationibus* 86. et 94.

Tertia etiam quaestio super confectione status animarum, et dispensatione testimonii peractae Pascalis Communionis vulgo *Bollettini* ex praecedentibus dependet, a quarum repetitione consulto me abstinere nimis sum. Recolant etiam EE. PP. Visitationem anno 1622. peractam, in qua demandatum fuit „*il Signor Priore Arciprete . . . tenga conto di quelli che si sono comunicati la Pasqua con dare i Bollettini, e riscuoterli dopo l'ottava* „

Dobia itaque EE. VV. jurisprudentiae, et sapientiae dirimenda subiiciuntur

I. *An substineantur praescripta Ordinarii Abbatiae Trium Fontium lata die 29. Septembris 1819., seu potius liceat Canonicis Coadjutoribus absque Ordinarii, vel Prioris Archipresbyteri licentia Matrimonii interesse in casu etc.*

II. *An idem Eminentissimus Abbas possit Canonicis Coadjutoribus facultatem audiendi Confessiones coarctare, et etiam tollere in casu etc.*

III. *An iisdem Coadjutoribus competat jus distribuendi testimonia peractae Communionis Paschalis, et conficiendi statum animarum, seu potius id spectet ad Priorem Archipresbyterum in casu etc.*

149

*Die Sabathi 2. Junii 1821. in Pala-
tio Apostolico Quirinali erit Sacra Con-
gregatio Concilii, in qua præter alia
proponentur infrascripta Dubia, juxta
morem ejusdem Sacræ Congregationis de
jure resolvenda.*

SPOLETANA COLLATIONIS PAROCHIAE.

Dub. I. *An Gregorius Cataldius e jure utriusque
Paræciae exciderit in casu etc.*

Et quatenus negative

II. *An, quomodo, et in qua sit instituendus
in casu etc.*

Ad I. Dub. Negative.

Ad II. Affirmative in Paræcia S. Crucis præfixo
termino arbitrio Ordinarii ad suscipiendos Sa-
cros Ordines.

NULLIUS ORBETELLI JURUM PAROCHIALIUM

Dub. I. *An substineantur præscripta Ordina-
rii Abbatiae Trium Fontium lata die 29. Se-
ptembris 1819., seu potius liceat Canonicis
Coadjutoribus absque Ordinarii, vel Prioris
Archipresbyteri licentia Matrimoniis interes-
se in casu etc.*

II. *An idem Eminentissimus Abbas possit Ca-
nonicis Coadjutoribus facultatem audiendi
Confessiones coarctare, et etiam tollere in
casu etc.*

III. An

*Sess. 23. Cap.
25, et Sess. 24
Cap. 1. de Ref.
Matrim.*

III. *An iisdem Coadjutoribus competat jus distribuendi Testimonia peractae Communionis Paschalis, et conficiendi statum animarum, seu potius id spectet ad Priorem Archipresbyterum in casu etc.*

Ad I. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

Ad II. Affirmative sicut pro cæteris Confessoribus.

Ad III. Negative ad primam partem affirmative ad secundam.

Sess. 21. Cap. 4., et Sess. 24. cap. 13. de Refor.

REATINA DISMEMBRATIONIS. Tertio ad EE.PP. judicium hæc causa redit, Die enim 20. *Septembris an. 1817.* cognita fuit necessitas excogitatæ diu dismembrationis Collium a Paræciali, et Collegiata simul Ecclesia Oppidi Alabri, quæ tamen ob defectum congruæ novo Parocho assignandæ numquam potuerat executioni committi. Constitit præterea non satis provideri posse spiritualibus auxiliis populi in Collibus dispersi deputatione Capellani Curati, qui alias licet ab Episcopis missus ad Colles, nihilominus recesserat ob defectum congruæ. Innotuit etiam populum rure in Collibus degentem paratum esse decimis solvendis pro congrua dumtaxat novi Parochi.

Hinc propositis Dubiis. I. *An, et quomodo sit locus dismembrationi Villae Collis Alabri, et erectioni novae Paræciae in Ecclesia S. Mariae Magdalenae Collis, seu potius deputationi Capellani Curati in casu etc.* II. *An, et quomodo sit providendum congruæ novi Parochi in Ecclesia Collis, seu potius, et a quo sit solvendum stipendium Capellano Curato in casu etc.,* respondit S. Congregatio contradicentibus licet Oeconomo Curato, Canonicis Alabri, et Canonicatum patronis. „ *Ad I. affirmative ad primam partem juxta Votum Episcopi reservato favore matricis aliquo honoris signo arbitrio ejusdem Episcopi, negative ad secundam. Ad II. affirmative ad primam partem per unionem Capellaniae Laurenti, et assignationem decimarum, facta tamen prius per populum Collis obligatione in forma juris valida de solvendis decimis in*
per-

perpetuum, et constituto fundo pro manutenzione lampadis, negative ad secundam.

Vix tamen emissa obligatione a populo Collium de solvendis decimis diem obiit supremum Episcopus Fioravanti, ac tunc Canonici Curati institerunt penes Vicarium Capitularem pro manutenzione colligendi decimas a Populo Collium tritici, et frumenti Judici, attenta præbendarum suarum tenuitate. Hic provisionali decreto statuit, mantendos esse Concuratos in possessione decimarum, iisque danda esse ex collectis decimis octo rubra, quot nimirum persolvuntur a familiis Crispolti, et Vitelleschi patronis Canonicatum. Sicque rem conciliandam S. Congregationi proposuit. Interea Augustinus De Sanctis probavit suam familiam frui passivo jure patronatus ad Capellaniam Laurenti pro dote novæ paræciæ assignatam. In his rerum circumstantiis, deficiente novi Parochi congrua, ob detractionem tum octo rubrorum frumenti, juxta Decretum Vicarii Capitularis, tum Capellaniæ Laurenti, ad quam jus habebat familia De Sanctis, in ipso suo exordio ruinam minitabatur ea ruralis paræcia, cujus necessaria erectio tamdiu fuerat tam ab Episcopis, quam a populo Collium præoptata. Unde res ad Vestrum rediit judicium.

Verum cum quæstio tota non super erectione ipsa versaretur, sed super congrua a S. Congregatione novo Parocho assignata; hinc die 19. Decembris 1818. super secundo tantum dubio sermo fuit institutus, eoque sub hisce verbis repropósito *An, et quomodo sit standum, vel recedendum a Decisis in secundo Dubio sub die 20. Septembris 1817. in casu etc.*, responsum fuit a Sacro Consessu, *In decisis etiam quoad decimas patronorum super bonis intra fines novæ Paræciæ existentibus, firma remanente perpetuitate hujus oneris quoad omnes, et dempta Capellania Laurenti,*

Illico novus Episcopus S. Congregationis decreta executioni demandavit, qui etiam curavit ut, novo Parocho provideretur Alabrensis Archipresbyteralis Ecclesia juxta præsentationem a Patronis factam favore Joannis Baptistæ Rondini. Insuper Patroni Capellæ SSiñi Crucifixi eundem Archipresbyterum Rondini præsentarunt ad hoc beneficium, quod licet cum Parochiali mune-

re incompatible, ipse est assecutus ex Rescripto S. Congregationis, ut ita consultum foret tenuitati reddituum Paræciæ.

Post hæc Municipales, ac Patroni, qui bis causa ceciderunt, renovarunt preces, quibus novæ Audientiæ beneficium rogabant, exponentes ex facta rurali Paræciæ assignatione decimarum promanare matricis Ecclesiæ destructionem ob subtractam congruam tum Archipresbytero, tum Canonicis Concuratis, qui jam alibi pinguiora obtinuerant paræcias, quæ omnia in legali defensione se demonstraturos polliciti sunt. His precibus accesserunt etiam subscriptiones populi, et novi Archipresbyteri Rondini, qui numquam recipere voluit ab Aconomo Curato filialis Ecclesiæ oblationem ceræ constitutam ab Episcopo in signum honoris erga Matricem Ecclesiam. Rogatus itaque die 6. Maii 1820 fuit Episcopus de nova informatione, et voto, ut *auditis Patribus familias Villæ, vulgo de Colli, et novo Parocho ejusdem Villæ, eisdemque præfixo termino unius mensis ad deducendum jura sua in S. Congregatione, et referret de resultantibus, non rotardata interim executione Resolutionum S. Congregationis die 20. Septembris 1817. et 19. Decembris 1818.* Redit Episcopi Informatio diei 13. Januarii proxime præteriti, qui nedum Patres familias Villæ *Collium*, sed etiam Matricis Ecclesiæ Archipresbyterum Rondini, populum, ac Patronos Canoniatuum Alabri in scriptis addidit, adductaque ab ipsis rationum momenta transmisit. Sed cum numquam fuerit ab alterutra parte Litigantium appositum *nihil transeat*; ne diutius causa potraheretur, eam hodie ex officio Supremo Vestro Consessui iterum definiendam propono, quæ tota super facta novæ paræciæ assignatione decimarum versatur.

Ut rite tamen ad definiendam controversiam procedi possit opus est, ut recolant EE. PP. quod S. Concilium Tridentinum decernit super assignatione congruæ Rectori noviter erectæ Paræciæ, et quomodo tenuis congrua Parochialis Ecclesiæ sit augenda.

Quoad primum *Sess. 21. cap. 4. de Refor.* ita jubetur „*illis autem Sacerdotibus, qui de novo erunt Ecclesiis noviter erectis præficiendi, competens assignetur portio*

tio arbitrio Episcopi ex fructibus, ad Ecclesiam Matricem quomodocumque pertinentibus, et si necesse fuerit, compellere possit populum, ea subministrare, quae sufficiant ad vitam dictorum Sacerdotum sustentandam; quod fieri præcipitur etiam invitis rectoribus et S. Rota in recen. p. 1. dec. 420. num. 8., et dec. 449. num. 4. par. 2. ita definiit, „Congrua debetur a Parochianis, quibus Sacramenta administrantur, „ Jam vero S. Congregatio non nisi Conciliaribus mediis usa est, dum decimarum assignationem novo Parocho demandavit, confirmavitque, nec non etiam octo rubrorum frumenti, quæ ad Ecclesiam Matricem pertinebant, quæque a Canonice Patronis Collegiæ solvebantur, super quibus præsertim quæstio est.

Tenuitati vero Congruæ parochialis ita providendum esse sancivit idem S. Concilium Sess. 24. cap. 13. de Re-
for. „ In parochialibus etiam Ecclesiis, quarum fructus aequè adeo exigui sunt, ut debitis nequeant oneribus satisfacere, curabit Episcopus si per beneficiorum unionem, non tamen Regularium, id fieri possit, ut primitiarum, vel decimarum assignatione, aut per parochianorum symbola, ac collectas, aut qua commodiori ei videbitur ratione tantum redigatur, quod pro rectoris, aut Parochiæ necessitate decenter sufficiat, „ Ex his facillime colligitur, quomodo providendum sit Ecclesiæ Matræ, et simul Collegiæ, ut communis massa augeatur, nimirum vel per beneficiorum unionem, quæ adesse dicuntur in eo Oppido, vel per obligationem populi Alabrensis de solvendis decimis, prout peregit populus Collium; quin decimæ vel ex parte, vel ex integro auferantur novæ Parochiæ, quæ sine illarum reditu consistere nequit. Hisce præmissis, quæ ab Episcopo, et ab utraque parte afferuntur, exponam.

Episcopus itaque in sua Informatione longam congerit factorum seriem, ac decreta exhibet Episcoporum De Vita, Ferretti, et Marini, qui vel erectionem Vicariæ perpetuæ excogitarunt, vel Capellani Curati deputationem ad succurrendas incolas Collium, sed omnia in irritum cessisse dicit ob defectum congruæ novo Vicario perpetuo, vel Capellano Curato assignandæ; at-

que hinc fatetur spiritualibus indigentis Populi Collium nunquam efficacibus mediis fuisse provisum; *Jure igitur* (verba sunt Episcopi) *merito coram Episcopo Fioravanti Incolae institerunt pro Ecclesiae Parochialis erectione*. Sed ex applicatione decimarum novæ Paræciæ infert Collegiatæ destructionem, atque concludit. *Ad me non spectat, sed ad egregiam EE. et RR. PP. sapientiam definire, an supremum decretum super applicatione decimarum novae Paræciæ sit confirmandum; absit a me aliquid opponere contra institutionem ejusdem Paræciæ; optimum reputo, et nunquam satis laudabile; sed anima mea in amaritudine versatur; gaudio magno animas Collium provisas perspicio; maerore summo, tristitia magna infortunia video, quæ animabus Labri, aliisque per territorium dispersis imminent.*

Archipresbyter quoque Rondini, patroni, et populus Alabri ex subtractis Collegiatæ Ecclesiæ decimis ejus destructionem inferunt, et hac de causa factum fuisse contendunt, ut Canonici Antonucci, et Sanctucci eam Ecclesiam dereliquerint, ac animarum curas pinguioris redditus obtinuerint. Hinc Archipresbyter exponit jacturam animarum tum intra, tum extra moenia Alabri degentium, quia nullus aderit pastor, qui eas pascat ob congruæ defectum. Reditus enim Collegiatæ subductis decimis non nisi summam scutor. 68., et 62. æquare probat ex depositione trium Testium, qui tamquam Coloni bona Collegiatæ retinent, exitum vero constituit in annuis scutata 74. ex jurata fide duorum Ecclesiæ ejusdem ædituorum; Unde exitus reditum superat. Nec congruum subsidium se recipere ait ex Capellania, qua fruitor sub titulo SSm̃i Crucifixi, cujus reditus in annuis sc. 57. expensæ vero in scut. 36. ponuntur; idque comprobatur tum Colonorum, tum ædituorum attestationibus, non tamen juramento firmatis. E converso autem Archipresbyter tenetur proprio ære, deficientibus modo Canonicis Concuratis ob imparitatem reddituum, Sacerdotem accire, qui diebus præsertim festis Missam celebret, et Confessiones excipiat. His de causis factum dicit, cur Paræciæ sæpius renunciatio-

nem

nem emiserit, eamque etiamnum dimittere paratus sit.

Oeconomus Curatus autem novæ paræciæ, et populus Collium assignationem decimarum, et consonam juri ostendunt, præsertim S. Concilio Tridentino, et necessariam ad constituendam congruam Rectori dismembratæ parochiæ, deficientibus aliis mediis. Quæ potissimæ fuerunt causæ ob quas S. Congregatio nedum in prima propositione causæ decimas novæ Paræciæ tribuerit; sed etiam postea contradicentibus licet Patronis, et Capitulo priorem resolutionem confirmavit. Decimæ vero istæ, quarum pars ante dismembrationem Ecclesiæ Collegiatæ solvebantur, pars autem post dismembrationem ab incolis suppeditantur simul collectæ anno 1819. non nisi rubra quatuordecim frumenti efformarunt, quæ post cribrationem plurimum decreverunt, nec non alia rubra septem circiter frumenti indici; anno vero 1820. rubra tantum septem frumenti minime cribrati fuerunt collecta. Ex hac autem congruæ novi Rectoris tenuitate inverosimilem ostendit totam eam diatribam ab Archipresbytero institutam super destructione Collegiatæ propter ablatas ei decimas. Si enim hæ junctæ iis, quæ antea populus Collium non solvebat, vix sustentationem Rectori suppeditant, nullimode certe poterant, congruam subministrare Archipresbytero, et tribus Canonicis Concuratis.

Atque hinc tradito ab Archiprosbytero statu activo, et passivo tum Collegiatæ, tum Capellanix SSmi Crucifixi nullam adhibendam esse fidem dicunt, Parochus, et Populus Collium, quia efformatus fuit ab Archipresbytero, et Colonis interesse habentibus in hac controversia, ad id vero probandum duæ exhibitæ sunt juratæ attestations, prima scilicet hodierni Archipresbyteri loci *Poggio Bustone*, qui ab anno 1801. usque ad annum 1806. Canonicus Camerarius fuit Ecclesiæ Collegiatæ; deponitque ex notis apud se servatis assurgere redditus Collegiatæ *posti a prezzo medio alla somma di scudi 147. 50.* exclusis decimis, quæ colligebantur a dismembrata posterius paræcia, et stola incertis; qui quidem redditus immunes sunt ab oneribus mantentionis Ecclesiæ, sacrarum suppelle-

lium, et lampadis pro SSmo Sacram ento; Beneficii vero sub titulo SSmi Crucifixi redditus ponuntur in scut. 60. Altera fides Parochi loci *Rivo dutri*, qui annis 1817., et 1818. inter Canonicos Conc uratos Alabrenses cooptatus erat, eadem continet. Ex his concludunt parochus, et populus Ecclesie ruralis, minime constare de paupertate Ecclesie Matricis, multoque minus Archipresbyteri, qui omnes redditus sibi addicit. Sed et quatenus constaret ob detractionem decimarum desertam remansisse Collegiatam, eidem ut provideatur, minime obstant. Sed orant, ut illius congrua augeatur Canonicis mediis, vel unione scilicet beneficiorum, vel subjiciendo populum Alabri solutioni decimarum, non vero iterum Collegiatæ adjudicando decimas, quæ colliguntur intra fines dismembratæ paræciæ, quæque et juxta S. Concilium Tridentinum huic fuerunt assignatæ, et unicam, eamque tenuem efformant Oeconomi Curati congruam. Hæc, quæ ab utraque parte allata sunt, mei muneris erat EE. PP. oculis subjicere, quorum sapientiæ erit inspecta juris dispositione judicare.

I. *An sit standum, vel recedendum a decisis in primo, et secundo loco quoad decimas in casu etc.*

Et quatenus in decisis.

II. *An, et quomodo sit providendum tenuitati reddituum Ecclesie Collegiatæ Alabri in casu etc.*

Ad I. Dub. In decisis, et amplius.

Ad II. Dilata, et scribatur Episcopo, qui, transmissa fundatione Collegiatæ, referat de qualitate servitii choralis, de statu activo, et passivo Paræciæ, et Ecclesie Collegiatæ per decennium, comprehensis incertis, et distributionibus, nec non beneficii Sanctissimi Crucifixi, et proponat, quatenus opus sit, media augendi redditus, salvis tamen decimis, et congrua novæ Paræciæ S. Mariæ Magdalænæ Collium.

*Sess. 22. Cap. 6.
De Refor.*

RAVENNATEN. SUBSIDII DOTALIS. Proposita hæc fuit causa in Congregatione diei 18. Martii elapsi anni sub primo Dubio, „ *An Puella jam nominata ad dotale subsidium possit a quovis ex collatoribus*
ite-

iterum nominari „ cui datum est Responsum „ Negative . „

Quaestioni causam dederat nominatio facta ab uno ex collatoribus favore Joannæ Miani, quæ jam præcedentibus annis nominata fuerat ab altero Collatore.

Novas Joanna porrexit preces, exponens post hanc secundam nominationem, et priusquam Collatores superius negativum Responsum a S. Congregatione reportarent, bona fide Matrimonium contraxisse sub hac duplici subsidiorum promissione. Contra Oratricem pugnant rationum monumenta relata in Folio 26. Februarii præteriti anni, quod Emos Patres rogo, ut dignentur reassumere. Ei vero opitulatur bona fides, sub qua viro suo duplicis subsidii dotem expromisit. Hinc cum super novis precibus fuerit rescriptum „ *Reproponatur in folio quoad Oratricem tantum* hinc precor Emos Patres dirimere

Dubium

An sit standum, vel recedendum a decisis in primo dubio quoad Oratricem tantum in casu etc.

In decisis, sed in casu de quo agitur ad D. Secretarium cum Sanctissimo pro sanatione.

MAZZARIEN. MISSAE CONVENTUALIS. Drepani, quæ Urbs est Siciliæ sub Mazzariensi Diaecesi constituta, Archipresbyteralis extabat Ecclesia sub titulo S. Petri, in qua anno 1650. divina Psalmodia canebatur a Clericis, et Sacerdotibus sumptibus P. Fabricii de Nobili e Societate Jesu, qui antea Ecclesiæ illius fuerat Archipresbyter. Verum, ut ea Choralis officiantura perpetuo esset perduratura, præfatus de Nobili irrevocabili inter vivos donatione assignavit Al-

Sess. 24. Cap.
12. De Reform.

tari Majori ejusdem Ecclesiæ annuas uncias Siculas septuaginta, et octo (quarum quælibet scutata duo, et obol. quadraginta monetæ Romanæ æquant) earumque duodecim solvi voluit Sacerdoti Missam celebranti in Ara principe præfatae Ecclesiæ ; uncias vero sexaginta tres, ut caneretur *divinum officium in Ecclesia prædicta juxta formam Breviarii Romani, et Missa in dicta Majori Capella die qualibet per octo, vel novem Sacerdotes . . . et quinque Clericos* . Quatenus autem Archipresbyteralis Ecclesia foret in Collegiatam erigenda, firma remanente assignatione unciam duodecim pro celebratione Missæ quotidianæ, ex reliquis unciis sexaginta sex voluit, ut erigerentur duo Canonatus, assignatis pro præbenda uniuscujusque unciis undecim, ac pro distributionibus unciis novem, nec non erectionem dignitatis demandavit, cujus congruam constituit in unciis quatuordecim, et distributiones in unciis duodecim .

Anno 1737. Archipresbyteralis Ecclesia fuit in Collegiatam erecta. Sed cum deinceps uncia duodecim a de Nobili pro quotidianæ missæ cum cantu celebratione assignatæ decrevissent, Archipresbyter Balthassar de Reggio anno 1761. in testamentaria dispositione supplementum constituit. Dotem deinde reliquit, ut secunda, et tertia Missa conventualis celebraretur diebus ferialibus, quatuor temporibus, Vigiliis, nec non Quadragesima, et Adventu juxta Sacros Ecclesiæ ritus . De applicatione Sacrorum hæc statuit „ *dovendo applicare il suffraggio a mia intenzione come Benefattore particolare stante la indigenza della dote propria della Chiesa, e Mensa Capitolare, e da cui secondo i Sagri Canoni, e decreti Conciliari dovrebbero somministrarsi, dovendo pure praticare lo stesso li Reverendi Sacerdoti, che dovranno celebrare le d. Messe Conventuali giornali delle Ferie, Vigilie, quattro tempi, Quaresima, ed Avvento con applicare il Suffraggio a mia intenzione, e non altrimenti* .

Ex utraque hac Missæ cum cantu fundatione de Nobili, et de Regio factum est, ut pro benefactoribus in genere ad Sacrorum canonum præscriptum numquam missa conventualis ibidem celebrata reperiat, non tantum a fundatione Pii Legati Reggio; sed et ab anno 1737., a quo

a quo Collegiata sumpsit exordium. Quare modernus Archipresbyter, et Canonici ex hisce conjici posse putant, quod Archipresbyter Reggio, qui erat SS. Canonum peritissimus inspecta præbendarum, et distributionum exiguitate alienam assumens obligationem, dignitates, et Canonicos ab onere Missarum conventualium pro Benefactoribus in genere applicandarum in posterum relaxare, et pro præteritis quoque non satisfactis secundæ, et tertiæ Missæ conventualis applicatione supplere voluerit.

Verum ut omne removeretur dubium, dederunt preces SS.ño, ut suprema, qua Sanctitas Sua pollet auctoritate, declarare dignaretur, Missas conventuales, quas ipsi applicare debent pro particulari benefactore Archipresbytero Reggio, habendas etiam esse loco illarum, quæ pro benefactoribus in genere ex præscripto Ecclesiæ celebrare deberent; atque aliæ secundæ, et tertiæ Missæ pro præteritis omissis habeantur ita ut ipsi immunes omnino sint ab aliis celebrandis pro non satisfactis, ac in posterum satisfaciendis.

Episcopus, quem requisivi, in sua informatione hæc habet, *„ Formiter audito Capitulo illius Collegiatae, eorumque præstito consensu singulas Canonicorum præbendas, et distributiones perquam tenues atque civilibus legalibusque impositionibus oneratas esse cognovi. Quod E. E. V. V. R. R. ex adjuncto illius Collegiatae statuto per Librorum detentorem efformato facili negotio intelligent. Aliam quoque hic insero ipsius detemptoris fidem, ex qua nullis proventibus incertis, qui ad totum Capituli corpus pertineant, ipsamque Collegiatam gaudere compertum habui.*

Juvat quoque subdicere, *Tribunalia in illa Civitate nuper erecta propter totius Provinciae concursum majorem annonam effecisse, et honestiorem in vestitu munditiam postulare. Qua de re si Praebendarum, et distributionum tenuitas per missæ conventualis onus celebrandæ novam diminutionem patietur, erit omnino dubitandum, quin quotidiana horarum canonicarum recitatio aliquo sit modo defectura, cum hoc*

tempore, et re adhuc integra plures ex Canonicis Choro interesse negligant.

Hisce omnibus perpensis preces ipsas veritati consentire, atque dignas quae obsecundentur, existimo, nisi aliter EE. VV. RR. visum fuerit, .

Ex ipsius autem Collegiatæ statu, quem Episcopus transmisit, eruitur, tribus dignitatibus, ac duodecim Canonicis illud constare Capitulum. Ac prima quidem dignitas, Archipresbyter nempe, præter domum rectoralem annum habet redditum unciarum quadraginta titulo præbendæ, aliasque octo loco distributionum. Altera autem dignitas, Decanus nempe pro præbenda uncias habet viginti, ac pro distributionibus uncias quatuor. Tertia tandem scilicet Thesaurarius pro præbenda habet uncias decem, ac pro distributionibus octo, cuius vero defectus, seu punctaturæ præsentibus non accrescant, sed Ecclesiæ fabricæ, vulgo apud Siculos *Maramme*, acquiruntur. Quinque ex Canonicis, qui Paræciæ quoque adjutores sunt, uncias pro præbendis habent quatuor, ac pro distributionibus octo. Alii præterea duo Canonici octo pro præbendis, ac pro distributionibus sex uncias habent, quorum pariter punctaturæ fabricæ seu *Maramme* Ecclesiæ acquiruntur. Atque hi quidem duo Canonici, ac Thesaurarius, seu tertia Capituli dignitas, ex eorum particularibus præbendis solvere quoque tenentur annum venctigal unciarum septem cum dimidia pro quolibet centenariis. Tandem ex quinque novæ erectionis Canonicis tres habent uncias septem pro præbendis, et pro distributionibus octo: quartus uncias habet octo pro distributione, ac duodecim titulo præbendæ, qui tamen onere præterea gravatur viginti missarum in quolibet anno; ac unciam etiam pro annuo funere solvere tenetur. Quintus denique quatuor habet uncias pro præbenda, ac pro distributionibus octo. Qui quidem omnes præter hosce redditus aliis præterea carent quibuslibet emolumentis. Tenentur autem quotidiano Chori servitio; ac præterea a fundatore *de Nobili* constituta fuit præter conventualem celebratio aliarum quindecim Missarum. Latet tamen utrum harum satisfactio fuerit
pro

pro una tantum vice demandata, an singulis annis. In statu activo, et passivo præbendarum nulla de his mentio fit, ac tantum ex documentis exhibitis constat etiam redditus relictos a de Nobili valde fuisse imminutos, quod in causa fuit, cur Archipresbyter Reggio piam ediderit favore Collegiatæ testamentariam dispositionem.

Hæc in facto erant adnotanda. Quoad jus vero sacrorum Canonum sanctiones, quibus præcipitur, ut singulis diebus in Ecclesiis Patriarchalibus, Metropolitanis, Cathedralibus et Collegiatis Missa conventualis celebretur, adeo claræ sunt, ut nullam super iis oriri posse dubitationem dixerit Ben. XIV. *Const. Cum semper oblatas* §. 11., eaque de re uniformes semper fuerunt Resolutiones ab hac S. Congregatione repetitis vicibus editæ, Apostolicaque auctoritate confirmatæ, quarum executionem enixe præcipit SS. Pontifex (*ibid.*) ut scilicet Missa conventualis, quæ singulis diebus canitur à Clero prædictarum Ecclesiarum, pro earumdem Benefactoribus in genere quotidie applicetur, Ac deinde addit, eliminandam esse falsam quorundam opinionem - quod nempe dum Missa conventualis pro certo aliquo Ecclesie Benefactore . . . ex vi oneris impositi celebratur, et applicatur, satis impletum censeatur debitum applicationis Missæ conventualis - Neque consuetudo etiam immemorabilis in propria Ecclesia vigens ab hujusmodi onere eximit, cum abusus potius et corruptela dicenda sit *ibid.* §. 16., neque tandem eximit exiguitas distributionum, in quo quidem casu poterit quotidiana applicatio Missæ conventualis pro benefactoribus in genere auctoritate Apostolica ad Festos tantummodo dies reduci *ibid.* §. 19.

Quoad applicationem vero secundæ, et tertie Missæ, quando in prædictis Ecclesiis juxta rubricas generales celebrandæ sunt, statuit idem SS. Pontifex *ibid.* §. 22. - laudandos, et confirmandos esse quotquot sponte sua secundam aut tertiam conventualem Missam pro benefactoribus in genere applicant, qui vero idem agunt ex vi consuetudinis in ipsorum Ecclesia vigentis, iis imperandum, ut in ea consuetudine perseverent; ubi vero id usu receptum non invenitur, liberam om-

nino, secundae, tertiaeque Missae conventualis applicationem celebrantis relinquendam esse, dummodo in commemoratione pro defunctis, Ecclesiae Benefactorum in genere non obliviscantur.

An vero haec, quae a jure praescribuntur locum habeant in casu, de quo agitur, Vestrae Sapientiae erit PP. EE. judicare. Nam Canonorum praecipue reditus satis tenues sunt, nec affirmare audeam, aliquem facile adesse modum ex iis, quae Tridentina Synodus Sess. 24. Cap. 15. de Reform. praescribit, ad eorum inopiae succurrendum. Quare si detrahi in posterum debuerint eleemosynae pro applicatione Missae conventualis pro benefactoribus in genere, quod numquam in ea Collegiata peractum dicitur; timendum videtur, quod Episcopus ipse timet, ne divini servitii detrimentum imminuat, prout alias evenit ob redituum tenuitatem, licet hoc Missae conventualis onus non adesset. Episcopus namque Stella, reperiens Choralem officinam pene neglectam propter exiguitatem praebendarum, et distributionum non nisi poenis a jure praescriptis adigere potuit praebendatos ad Divinam psalmodiam. Animadverti etiam posset ejusdem missae conventualis celebrationem non deesse, licet pro benefactori in particulari applicetur. Praeterea Canonici attenda redituum tenuitate satis gravati videntur quotidiano chori servitio, quod praestare debent, quin etiam duplici Missae conventualis cum cantu celebratione graventur; alterius scilicet pro benefactore in particulari, et alterius pro benefactoribus in genere; eorumque reditus magis magisque minuentur, si detrahi quoque debeant eleemosynae pro Missae conventualis applicatione.

At notandum pariter est, quatenus consuetudo, quae in Insula Siciliae dicitur obtinere (applicandi scilicet Missam conventualem diebus tantum festis primae aut secundae classis) pro legitima habeatur, onus ejusdem Missae celebrationis, et applicationis pro benefactoribus in genere levissimum quidem esse, cum inter singulos Capitulares distribuendum sit. Si vero ab ea in casu confirmanda abhorreant EE. PP. videant, utrum ex peculiari indulgentia praecipienda sit conventualis applicatio diebus tantum festis primae, et

secundæ classis , vel saltem diebus festivis duntaxat , exclusis ferialibus ob tenuitatem præbendarum .
 At quidquid quoad futurum decernere placuerit EE. PP. quoad præteritas omissiones exoranda videretur a Sanctissimo absolutio , ut concurrente impotentia facere consuevit hæc S. Congregatio , aliis omissis in *Spolelina Missae Conventualis* 1. Martii 1729. et in *Feretrana* 17. Septem. 1808. Quæ quidem impotentia supplendi pro præteritis omissionibus in casu , de quo agitur , ex eadem fructuum tenuitate oriri posse videtur . Quare dubia proponuntur .

I. *An sit locus dispensationi applicationis Missae conventualis pro benefactoribus in genere in casu etc.*

Et quatenus negative .

II. *An , et quibus diebus sit præcipienda illius applicatio in casu etc.*

III. *An sit consulendum Sanctissimo pro absolute quoad præteritas omissiones in casu etc.*

Ad I. Dub. Negative .

Ad II. Affirmative omnibus diebus festis etiam reductis, in diebus vero ferialibus pro benefactoribus Reggio , et Nobili , cum Memento pro omnibus .

Ad III. Affirmative, celebrata unica Missa cum cantu , et interventu totius Capituli .

CALLIEN. ADMINISTRATIONIS BONORUM . Sess. 25. Cap
 Angelus Maria Felici Testamentariis Tabulis anni 1721. 5. De Reform
 hæredem universalem scripsit Nepotem suum Joannem Andream , cui , si sine filiis decederet , vulgari substitutione succedere voluit ,, in tutta la sua Eredità intieramente l' Illustrissimo Capitolo della V. Chiesa Cattedrale di Cagliari ad effetto però , e con obligo di erigere in d. Cattedrale due , o più prebende di Man-

sionarij , quali siano tenuti di assistere , ed intervenire al Coro ec.

Jus ad eas nominandi tribuit Nicolao Felici , ac ejus masculis descendentibus ; nominatorum vero institutionem eidem Calliensi Capitulo reservavit . Voluit insuper , ut quilibet ex Mansionariis perciperet annua scuta quadraginta Urbinatensis Monetæ , ita ut si reditus hæreditatis excederet summam scut. 80. ejusdem monetæ , alius adderetur Mansionarius , et viceversa si deficeret commisit ,, all' arbitrio , e prudenza di d. Illustrissimo Capitulo di sospendere l' erezione di d. Prebende ,, donec auferentur fructus juxta Testatoris mentem ,

Posteriori anno 1722. , cum adhuc in humanis versaretur Testator , Codicillum addidit his verbis ,, *È ricordandosi d. Signor Codicillante avere nel suo Testamento assegnati scudi 40. per ciascuno agli Mansionarij nel caso esposto in d. testamento , vuole , e comanda , che in caso gli frutti della sua Eredità fossero di vantaggio di scudi 80 , il soprapìù detti Mansionarij debbano erogarlo nella celebrazione di tante Messe con la carità di paoli due per Messa , quali Messe debbano celebrarsi , la metà nella V. Chiesa Cattedrale , e l' altra metà dove più parerà a d. Mansionarij . Caso poi , che non fosse sufficiente l' entrata dei beni ereditarij di d. Signor Angelo Maria Codicillante per due Mansionarij , in tal caso comanda , che se ne faccia uno solo , e quello sopravvanzerà de' frutti di d. sua Eredità , si facciano celebrare tante Messe come sopra , perchè così ec. Nel resto poi il d. Signor Angelo Maria Codicillante confermò , e conferma in tutto , e per tutto il sud , suo testamento fatto per rogito di me infrascritto Notaro Francesco Maria Reali ,, Ex hoc Codicillo dubium ortum est , an testator priorem voluntatem immutasset , vel præbendarum numerum coercere voluisset . Omnis tamen quæstio e medio sublata fuit concordia inita Capitulum inter et Patronum , quæ ab hac S. Congregatione juxta votum clar. Mem. Cardinalis Litta , cui commissum fecerat concordia examina , probata fuit die 12. Septembris 1807.*

Inter alia , de quibus partes convenerunt illud erat ,, *che l' Amministrazione degli effetti ereditarij abbia da risie*

sieder sempre presso il Capitolo „ Quam quidem Capitulum retinuit semper, ac retinet adhuc, cuilibet ex quatuor Mansionariis, qui ex dicta concordia erecti fuerunt, annuam summam juxta testatoris voluntatem scutorum quadraginta distribuens.

Post hæc postularunt Mansionarii ut ipsi bonorum quoque possessionem, ac administrationem consequerentur. Super nova hac petitione Episcopus n. exquisivi, ut referret quid ipse, quid Capitulum, quid Patronus sentirent. Favet instantiæ Patronus ita Episcopo respondens „ Sarò contentissimo, se verrà ad essi Mansionarij accordata l' Amministrazione de' loro fondi, come hanno richiesta, perchè la ritrovo utile al loro interesse, non che al vantaggio del beneficio, perchè mi sembra in tutta regola, che debbano da se medesimi amministrare le proprie rendite, e perchè sembra, che questa fosse la volontà del Testatore. Fino da quando furono erette queste Mansionarie, che non è molto, che furono erette, io la pensavo così, e meco pure si univa la B. Me. di Monsignor Vescovo suo Antecessore, ma per non venire a civile contrasto col Reverendissimo Capitolo, che era di sentimento contrario, volle il Prelato piegarmi, e m' indusse contro mia voglia a prestare il consenso, perchè l' Amministrazione rimanesse presso il Capitolo „

Etiam Capitulum non amplius obstat Mansionariorum instantiæ, sed ipsi assentitur, nonnullis tamen adjectis legibus, et conditionibus, uti patet ex voto prolato in Capitulari actu ab altero ex Canonicis, cui, omnes qui aderant subscripserunt, duobus tantum exceptis. En. ejus verba „ *L' Mansionarij veramente non hanno diritto di pretendere quest' Amministrazione. Ma crederei che il Nostro Capitolo non discapitasse de' suoi diritti, se gli si accordasse, purchè però rimanesse fermo presso de' Canonici il diritto dell' Elezione, Riforma, Revisione de' Conti da farsi all' Amministratore; come anche di sorvegliare per mezzo de' deputati sull' Amministrazione colla facoltà anche di deporlo sul momento in caso di un indolente disimpegno dell' Uffizio proprio. Crederei, che il Capitolo sù quest' affare non dovesse esser mosso dall'*

dall'interesse dell'emolumento , che ritrae l' Amministratore , ma dall'equità , ed onestà della richiesta ; considerando ancora , che in ultimo quest' Amministrazione altro non è , che un rendersi in qualche modo soggetto cui appartiene il beneficio . Potrei aggiungere ancora la maggior Gloria di Dio , che risulterebbe dall'accordare quest' Amministrazione ad uno de' Signori Mansionarij, al quale non si accordarebbe mai dispensa dal coro sotto pretesto di dover disimpegnare gl'interessi delle Mansionarie .

Episcopus tandem ita suum sensum patefacit . „ *Nullo pacto inficiari valet , quod praedictae Capellaniae naturam et indolem caeterorum beneficiorum induant , atque praeseferant Novum itaque, et prorsus inutilatum videtur in Ecclesia , ut beneficii bona ab aliis, quam ab ipso Rectore administrentur. Secundo autem apparet de evidenti utilitate , nam praeter summam industriam , summumque studium , quod administrator Mansionarius in fundis percolendis impendet , ut majores redditus percipi possint , cum de proprio agatur , quam quisque extraneus adhibere valeat , additur quod administratori per Capitulum electo certa annua quota adsignatur , quae nedum in ipsorum Mansionariorum utilitatem cederet , sed etiam in pii Testatoris Suffragium persolveretur pro missarum celebratione , quae legatae fuerunt ex eo , quod supra quadraginta scutata Mansionariis singulis elargienda, remaneret . Tertio tandem observo , quod cum aequum appareat Capitulo , ejusdem rei naturae consentaneum , ut pluries repetita administratio penes Mansionarios resideat , cumque in hoc plane conveniat , a re ipsa absonum mihi videtur tum electionis, tum confirmationis Mansionarii administratoris reservatio , quam sibi Capitulum retinere contendit , cum jura Capituli , utilitas , et bonum Ecclesiae sartum tectumque remanere possit , quando administrator singulis quibusque annis gestionis suae rationem eidem Capitulo reddere teneatur .*

Ex historia ecclesiastica compertum, exploratumque est, beneficiorum , et praebendarum nomina , quibus in praesenti disciplina utimur , incognita fuisse prioribus Ecclesiae saeculis , cum honorum , et reddituum

omnium Ecclesiasticorum cura, et administratio ad solos pertineret Episcopos, a quibus statis temporibus juxta præscriptam a SS. Canonibus mensuram inter clericos dividebantur, uti notat Benedictus XIV. *de Syn. Dioec. Lib. IV. Cap. IV.* At postquam IX. sæculo omnis ruralis Ecclesia suas proprias decimas et fundos obtinuit *can. 25. C. 23. q. 8.*, urbanæ quoque *Parochiae*, ut loquitur cl. Archiepiscopus Devoti, *eandem disciplinam postea acceperunt, et tunc potissimum inducta partitione bonorum, certa clericis data sunt prædia, quae ipsi administrarent, et ex quibus ad vitam necessaria perciperent*, *Inst. Can. Tom. 2. Tit. 14. in not. 1. ad §. 2.*

Atque huic quidem viginti disciplinæ conformiter docent doctores, quod „*dominium rerum Ecclesiae est penes ipsam Ecclesiam, administratio autem penes praelatum (scilicet Beneficiatum), qui statim ac nanciscitur possessionem beneficii, censetur acquisivisse possessionem omnium illorum bonorum*”, *Corrad. Prax. Benef. Lib. 4. c. 8. n. 40.*

Quare cum Mansionarii præbendarum legitimam possessionem sint consequuti, ipsam quoque bonorum possessionem, ac administrationem necessario acquisivisse videntur. Hæc tamen generalis regula limitari quandoque contigit ex iis conditionibus, quas piis fundatoribus adjicere placuit, et quibus vetitum minime est generalem Juris communis dispositionem moderari, ut tradunt Card. de Luca *de Beneficiis disc. 95. n. 10.* Fagnanus *cap. tum in cunctis num. 72. et 73. de Election.* Reiffenstul. *Lib. III. decr. tit. IV. de præb. et dignit. §. 5. de erect. benefic. num. 110. et S. M. Benedictus XIV. de Syn. dioec. Lib. 12. Cap. 1.*

At vero in casu, de quo agitur dici potest pro Mansionariis, Testatorem a generali Juris communis dispositione non recessisse, sed imo ei suam voluntatem accomodasse. Postquam enim in testamento Capitulo hæredi substituto munus tribuit „*di erigere in d. Chiesa Cattedrale due, o più Prebende di Mansionari*”, eique reservavit „*di darne l' istituzione, e il possesso*”, nullam ulterius ipsi dedit in beneficiis

potestatem. De Mansionariis autem loquens hæc addidit in testamento „ Siano tenuti detti Mansionarij pagare alla medesima (testatoris scilicet nepti) ogni anno scudi quaranta moneta di Urbino con gli frutti della sua Eredità „ et in codicillo præcipit testator „ che in caso gli frutti della sua Eredità fossero di vantaggio di scudi ottanta , il sopra più detti Mansionarij debbano erogarlo nella celebrazione di tante Messe „ Si ergo Mansionariis , non Capitulo , impositum fuit onus solvendi annuam præstationem testatoris Nepti „ con li frutti della sua Eredità „ si ipsis mandatum est , ut quod superextaret „ della sua Eredità „ in tot Sacris celebrandis erogarent ; profecto videtur ipsis , non Capitulo testator concedere voluisse suæ hæreditatis administrationem .